Metrum septimum tertii libri.
Abet hoc voluptas omnis. Istud est metrum septimum huius tertii quod dicatur anacroticum ab inuentore: lambicum vel anapesticum a pede pandomante: quia habet quattuor pedem anapestum et reliquos iamboes: et est dicens

trum id est quatuor pedum. catalecticum: quia deficit syllaba. nam post tres pedes remaneat una syllaba de quarto pede. In quo metro philosophia ostendit quid malum sequitur oem voluptate. Osteum voluptas propter anterioriter sibi annexa est transitoria: quod confirmat per quoddam exemplum dicens. Omnis voluptas habet hoc quod dicam: quia voluptas agit id est vexat fructes: stimulis id est punitionibus: et est pars id est similis stimulis apium volantibus: ubi p. post apis fudit grata mella: fugit et ferit corda icta id est percussa anrietate nimis tenaci morsu. q.d. iox. cunctas voluptatis nimis est transitoria: sed anrietas quod affert nimis est p. manura. Notandum iesce omnis voluptas corporalis primo delectet et postea pugat ad modum agrum: cum hoc maxime inuenitur in voluptate ventosa: ad cuius fugam Aristotle. horatur Alexandrus dices. Quid enim pecuniam ne congregare conaberis: sed eripies habenti: dignitatibus fulgere velis: donanti supplicabis. Et qui preire ceteros honore cupis: poscendi humilitate vilesca.

Ubi grata mella fudit,
ffugit et nimis tenaci
fferit icta corda morsu;

Prosa octava libri tertii:

Illi igitur dubium est quin hec ad beatitudinem vie deuia quedam sint: nec perducere eo quenquam valeant ad quod se perducturas esse promittunt. Quatis vero implicate malis sint breuis sume monstrabo. Quid enim pecuniam ne congregare conaberis: sed eripies habenti: dignitatibus fulgere velis: donanti supplicabis. Et qui preire ceteros honore cupis: poscendi humilitate vilesca. Redi mihi idubitate: q. coitus est destructio corporis: abbreviatio vite: corruptio virtutum: legis transgressio: et generat feminos mores. Qualiter autem sit fugienda delectatio venerea: docet Alanus in libro de planctu nature et scientia dicens. Si veneri fugare velis: loca tempora vita. Nam locus et tempus pabula donat ei. et pauper Henricus loquens de amore dicit. Proscribas igitur gladiis et fustibus ipsum. Et fugiendo fuga: quem fugia sola fugat.

Illi igitur dubium est. Ista est octava psalmus huius tercii: i. quia p. o. o. dit quatis malis sunt implicata p. dicta bona in quibus aliqui posuerunt felicitatem. Secundo o. o. dit q. exilia sunt corporis bona ibi. Ja vero. p. o. dicit. Nulli dubium est p. dicta considerati quin hec vie quibus inveniuntur boni: innes ad beatitudinem peruenire sint quedam deuia: nec valent quemque perducere: eo id est illuc ad quod promittunt se esse perducturas. quantis vero malis sunt implicata breuissime monstrabo. quid enim supple isto sum est sine malo. q. d. nihil. unde subdit. Pecuniam congregare ne conaberis id est laborabis: sed eripies id est rapies habebis: et ita implicaberis malo violentie. his fulgere dignitatibus vanti supplicabis. et qui cupis ceteros patire honore: in vilesca humilitate poscendi. poteris ne desideras subiacebis periculis: subiectorum. glorias p. tis: sed q. aspa distracti secundum esse desistis: voluptaria vita degas. s. q. n. s. signat

atq. abiiciat tanq. contemptibilem seruū vilissime: q. pro et fragilissime rei scilicet corporis. Notandum q. homo querens pecuniam incidit i. malu violentie: quia ois pecuniosus est violentus. primo ethycorum. Sed querens honores et dignitates bumi liando se aliis supplicabit. sed dicit Seneca in lib. de beneficijs. Molestem est verbus et onerosum demissu yulcu dicere rogo. Quicrens autem potentiam et gloriam oportet q. propter potentiam et gloriam defendendam persecutionibus impropositu se obiciat: et sic securus esse desistis. Voluptariam vitam degas: sed quis non spernat atq. abiiciat vilissime fragilissimeq. rei corporis seruitum. Jam vero qui bona pro se corporis ferunt: q. exigua: q. fragili possessione nituntur. Num enim elephantes mole: tauros robore superare poteritis. Num tygres velocitate prebeat. Respicite celi spacium: firmitudine: celeritatem: et aliquando desinite vilia mirari. Quod quidec celum non his potius est q. sua qua regitur ratio emiranduz:

pulchritudine. ibi forme vero. Primo ostendit q. homo non debet mirari de magnitudine: fortitudine: et agilitate corporis: quia illa excellentius inveniuntur i. brutis q. i. bos minimis dicens. Jam vero qui ferunt id est cupiunt bona corporis: pie se id est gratia sui tanquam luna optima: q. exigua id est valde vilia: q. fragili possessione nituntur id est laborant. Num enim elephantes molle id est magnitudine: superare id est excedere poteritis: nec tauros robore id est fortitudine. Num tygres p. b. itis velocitate. Respicere spacium id est magnitudinem celi: firmitudinem id est fortitudinem celi: celeritatem id est velocitatem eius: et aliquando desinite id est cessare mirari vilia id est inferiora bona: quod quidem celum non bis predictis potius immo multominus mirandum est: q. sua ratione id est intelligentia qua regitur. sic similiter in homine multomagis laudanda sunt bona rationis: q. bona corporis.

Nota q. bona corporis sicut magnitudo: fortitudo: agilitas: non multum sunt miranda: quia dicit Seneca. Non magnitudo et corporis velocitate magne res gerunt sed virtute. unde Latho. Consilio poller cui vim natura negavit. Item Seneca. Excellecta ingenij potest latere sub quacunque pelle.

Nota secundum Isidorem in libro ethymologiarum. Elephantem greci a magnitudine corporis putant dictum; eo q. formam monis preferat. apud indos vero dicit

Liber Tertius

barro eo q̄ vox eius baritus dicitur: dentes eius ebur: rostrum eius promosade dicitur.

Nota secundum Isidorum. Tigris est bestia varijs coloribus distincta in trahitis velocitatis: ex cuius nomine quidam fluvius tigris appellatur: qui rapacissimus est omni flumioꝝ. Et est sciendū q̄ pro bestia dicitur hec tigris i grō tigris vel dis. sed pro fluo dicitur tantum hic tigris et in genitivo fluvius tigris. Forme vero nitor. Dic

Forme vero nitor ut rapidus est: ut velox et vernalium florū mutabilitate fugacior. Quod si ut Aristoteles ait linceis oculis homines vterentur ut eorum visus obstatia penetraret: nonne introspectis visceribus illud Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus turpissimum videretur. Igitur te pulchrum videri non tua natura: sed oculorum spectantium reddit infirmitas. Sed estimate quaz vultus nimio corporis bona: duz sciatisc hoc quodcumq; miramini: triduane febris ignicula posse dissolui. Ex quibus omnibus illud etiam in summa redigere licet: q̄ hec que nec prestare q̄ pollicentur bona possunt: nec cum bono tu congregatōne perfecta sunt ea: nec ad

sed infirmitas oculorum spectantium: et subdit. Sed estimate quaz nimio vultus bona corporis duz sciatisc: hoc quodcumq; fuerit de corporis posse dissoluti: ignicula id est calore febris triduane. febris enim acuta secundum medicos quandoq; tertio die perficitur: et tunc breviter recolligit supradicta dicens. Ex quibus omnibus licet redigere in summam: q̄ bec scilicet supradicta bona non possunt prestare: ea que pollicentur id est promittunt: nec perfecta sunt congregatione omnium bonorum: nec ad beatitudinem ferantur: quaz quidam calles id est vienec ipsa perficiunt beatos.

Notandum q̄ pulchritudo corporis non est durabilis: quia dicit virgilius. O foris puer innumine ne crede colori. Alba ligustra cadunt: vacinia nigra leguntur.

Notandum q̄ communiter dicitur q̄ visus linceus obstantia corpora penetrat. Sed illo nec ab Aristotele nec ab aliquo auctentico invenitur. Unde Isidorus in libro etymologiarum loquens de lince dicit: q̄ lincus est quia in luporum genere numeratur: bestia maculis distincta tergo ut pardus: Sed similia luporum virtus non convertit in duriciem precessi lapidis dicunt qui ligurius appellatur. Nihil autem dicit Isidorus de penetratōne visus. Nota q̄ Alcibiades multe fuit pulcherrima quā videntes quidam discipuli Aristotelis duxerunt eam ad Aristotalem ut ipsam videret: qua visa dicit, si homines linceos oculos haberent ut queq; obstantia pe-

Metrum Octauu⁹

metrarent introspectis visceribus corpus: quod appetat pulcherrimum turpissimum videtur.

Metrum octauum tertij libri.

Eu heu que miseros tramite deuio. Istud est octauum metrum bui⁹ tertij: cuius primus versus dicitur metrum alcibiadicum ab inuentore: coriambicū a pede predianante. Secundus versus dicit metrum a chilogicū ab inuentore: iambicū a pede predianante. In quo metropbia deplangit errore boī qui in querendo mīma bona sunt prudētes: sed in querendo summū bonū abducunt ignorātia. primo facit hoc. secundo precat ut boies tediati falsis bonis redeant ad verū bonū. secunda ibi. Quid dignuz. dicit ergo. Deu est interie ctio dolētis et dissyllas bū. ppter metru⁹: que ignorātia abducit miseros de uio tramite id est transuersa via supple a nō bono: vos boies nō q̄ritis aurū in viridi arbore: nec carpius id est desideratis gemmas vite: vos non abditi⁹ id est non abscondit⁹ laqueos p captura p̄ sciu⁹ in altis montibus: ut dites dapes pisce: et si vobis libeat sequi capreas non captatis id est nō acceditis: vada tibrena. mare tibrenum qd est in italia: quineti p cente: boī nō sūt. i. nouerunt: ipsos recessus abditos id est

beatitudinem quasi quidam calles ferunt nec beatos ipsa perficiunt.

Metrum octauum libri tertii.

**Eu heu que miseros tramite deuio
Abducit ignorantia:**

Mon aurū in viridi q̄ritis arbore

Nec vire gemmas carpitis

Mon altis laqueos montibus abditis

Ut pisce ditetis dapes

Nec vobis capreas si libeat sequi

Tibrena captatis vada

Ipsos quinetiam fluctibus abditos

Morunt recessus equoris

Que geminis nūeis vnda feratior

Vel que rubentis purpure

Necnon que tenero pisce vel asperis

Prestant echinis littora

Sed quoniam lateat quod cupiūt bonū

Nescire ceci sustinent

Et quod stelliferum trans abiūt polum

Tellure dimersi petunt

abscōditos fluctibus equoris: etiam boies norunt que vnda sit feratior. i. abundans tioꝝ: inueniēt gēmīs. i. margarītis: vel que vnda sit feratior: rubentis purpure id est cōchiliorum quorum sanguine fit purpura. et homines norunt que littora: prestat id est abundant: tenero pisce vel asperis echinis id est talibus pisibus: sed quonaz id est vbi lateat bonum sc̄i beatificum quod cupiūt: nec sc̄i sustinet ceci exsistentes et supple: illud bonum quod abiūt trans polū stelliferū: illud homines diversi cecitate ignorantie petunt tellure id est querunt terra. Nota fm Isido, libro etymo. caprea est

Liber Tertius

agrestis capra que quia acutissime videt greciam pondosā appellauerūt. Nota dū h̄z Iſi. q̄ ecbinus est p̄scis paruus semipedalis qui adberēdo videtur retinerē uem; et cl p̄scis asperimus ad modū ericī ad edendū satis suavis. Quid dignus stolidis mentibus imprecer. Dic p̄ecatur ph̄bia ut post tēdū fallorū bonorū boīcs re dcant ad verum bonū et dī. Quid dignū ego imprecer stolidis mentib⁹ boīm, q. d. n̄.

Quid dignum stolidis mētibus imprecer
Opes honores ambiant.
Et cum falsa graui mole parauerint:
Cum vera cognoscant bona.

Prosa nona libri tertii:

Actenus mendacis formam felicitatis ostendisse sufficiat: quam si q̄ spicaciter intueris: ordo est deinceps que sit vera monstrare Boe. Atqui video inquam: nec opibus sufficientiam: nec regnis potentiam: nec reuerentiam dignitatibus nec celebritati gloriam: nec leticiam voluptatibus posse contingere. Id: An etiam causas cur ita sit deprehendisti B. Lenui quidē veluti rimula mihi vides or intueri: sed ex te cognoscere aptius malim. Id. Atqui promptissima ratio est:

Prosa. ix. tenū libri.
Actenus mendacis
Ista est nona, p̄sa
hui⁹ tertij in qua
ph̄bia vult ostendere q̄ sit
vera beatitudo. et primo
continuat dicenda
Secundo assignat causam false felicitatis. Tertio ostendit que sit vera felicitas. secunda ibi. Quod enim. terria ibi. Habes igitur inquit et formam. Primo dicit. Hacten⁹ id est bucesq̄ sufficiat ostendisse formā mendacis felicitatis id est false quam si p̄sp̄c
aciter intueris id est cōsideres: ordo est id est restat monstrare: deinceps id est postea que sit vera supple felicitas. et dicit Boetius. Ego video nec opibus sufficientiam posse contingere: nec regnis potentiam: nec dignitatibus reuerentiaz: nec celebritati glo
riam: nec leticiam voluptatibus: quem tamen videntur promittere: et sic falsa felicitas ē in eis. et dicit philosophia. Nunquid tu deprehendisti causas cur illud ita sit. et dicit Boe. ego video intueri. i.e. cognoscere tenū rimula: quasi diceret nō plene: sed ipse
te video illas causas: sed aperiūt cognoscere malim id est magis velim ex te. et dicit philosophia. Atqui p̄o certe ratio id est causa false felicitatis promptissima est. No
ta q̄ falsa felicitas dicitur mendax eo q̄ non adimpler quod promittere. dicit enim
promittunt sufficientiam: dignitates reuerentiam quam non conserunt: sicut patet ex
predictis. Nota q̄ cognitio false felicitatis p̄silitas est: q̄ cognitioni mali expeditus

Prosa Nonā

et ad cautelam secundū Alani in libro anti claudiano de planetū nature et scientia: quia malum non vitalur: nisi cognitum, et quia noticia mali dicit in cognitionem bo
ni: per oppositum igitur vult philosophia primo assignare causas false felicitatis: et
tunc ostendere que sit vera felicitas. Quod enim simplex est. Dic philosophia assi
gnat causam false felicitatis: et declarans ea ostendit q̄ sufficientia: potentia: reueren
tia: gloria: et leticia sit vnu
in re. Secundo ostendit
quo boīcs ista separat ab
mūlce. secunda ibi. hoc igit
tur qđ est vnu. Primo dis
cit q̄ causa false felicitatis
est: q̄ error human⁹ id qđ
est simplex: q̄ pro et indi
vīsum natura separat id est
diuidit: et error humanus
traducit a vero bono et p
fecto ad falsum et ad imp
fectum bonum: et tunc de
clarat istam causam osten
dens: q̄ reuerentia poten
tia et omnia alia sunt vna
et idem in re. et primo ostendit
potentiam idem esse
cū sufficientia et dicit. An
tu arbitraris illud qđ nibi
lo indigeat illud egere po
tentia. et respondit Boe
tius. Minime inq̄. Phi
losophia approbat dices
Recte tu quidem respon
des. nam siquid est quod
sit valentie imbecilioris
id est potentie debilis in
villa id est in aliqua re: ne
cessē ē ecq̄ hegeat alieno

presidio. Laurilio. Et dicit Boe. Ita est inq̄. Cōcludit ergo ph̄bia dicens. Igitur vna
et eadem est natura sufficientie: q̄ pro et potentie. et dicit Boe. Sic videtur. nūc ostendit
dignitatē esse eandē cū p̄dictis dices. Quod vero bmoi est sufficienties et potēs: nūquid
illud censes id est iudices spernendū tamq̄ indignū: an cōtrario oīm rex rgalum nō
spēndū: sed dignissimū omni veneratione. Respondeit Boe. Nō p̄t dubitari quin hoc
sit dignissimum omni veneratione. et philosophia. Addamus igitur sufficientie et po
tentie reuerentia: q̄ hec tria vnum iudicemus. et dicit Boetius. addamus ergo si volu
mus vera confiteri. Notandum q̄ potentia idem est sufficientie: q̄ enī aliiquid oīmō
sit sufficienties ita q̄ null⁹ egeat: et q̄ careat potentia p̄dictioez includit. si carcerat potentia re
specu alicui⁹ possibilis: si cēt oīno sibi sufficienties. Notandum cuicq̄ iest summa sufficientie
et summa potentia: et dē iest et summa reuerentia. i.e. q̄ aliqd h̄z rōz p̄ncipij: itē est di
gnū ruerētia: cu filij reuerent ḡtes q̄ sūt p̄ncipiū esse eoz: et sūi dños: q̄ sūt p̄ncipiū

seruorum in mandato mouentia eos per imperiū et reveremur virtuosos: quia sunt principia gubernantia vitam politicam. potentia autem dicit rationem principis p̄n. unde illud est maxime principium: quod est potentissimum; et ideo tale reverendissimum.

Quid vero inquit. Dic ostendit predictis esse annexam gloriam et leticiam dicens. Quid vero censes id est indicas illud quod est sufficientissimum; potentissimum; reverendissimum; est ne hoc obsecrū et ignobile: vel ē clarissimum in celebritate. i. gloria. Responde. B. ego confiteor illud esse celeberrimum. i. glorioissimum sicut ē. Tūc p̄bia cōcludit dī. Consequēs igitur ē ut faciamur claritudinem. i. gloriam nihil differre a tribus superiorib⁹. et dicit. B.

Consequitur inq. Tunc ostendit de leticia. d. Illud quod nullius alieni egeat et quod cunctas suis viribus possit quod est reverendus et clarum: non hoc etiam constat esse letissimum. responder. B. nō possum cogitare unde tali vllus meritor obrepatur. i. intrer. tunc concludit p̄bia dī. Si superiora manebūt supplevera: necesse ē illud plenū esse leticie: et pereadem cōcessa necessarium est ē non mina diuersa: sufficiētē: potentie: claritudinis: reverentie: et iocunditatis: sed substantiaz eoz nullo modo discrepare: quod cōcedens. B. dicit. necesse ē inq. Notandum q̄ omnes creature comparātur ad deum sicut effectus ad suam causaz: et quia noticia cuiuslibet cause relucet in suo effectu: necesse est ipsius delabere noticiam per effectum: et noticiam cum laude: quia effectus dei representat ipz substantione bonitatis et perfectionis que est materia laudis. Cum igitur gloria sit clara cum laude noticia: necesse est principium omnium rerum: quod est sufficientissimum; potentissimum; et reverendissimum etiam esse glorioissimum.

Notandum q̄ sufficientissimum nullum bonum deest: et talis habet appetitum quietatum in bono adepto qui est q̄nt appetitus in bono accepta. i. leticia: ergo bonū sufficiens etiam esse glorioissimum.

Quid igitur inquit obscurus ne hoc atqz ignobile cēses ēē. An omni celebritate clarissimum. Eōsidera vero quod nihil indigere: quod potētissimum: quod honore dignissimum ēē cōcessuz ē egere claritudine quā sibi prestare non possit: atqz ob id aliqua ex pte videatur abiectus. Boetius. Non possum inq. qui hoc vti ē: ita etiam celeberrimus ēē cōfiteor. P. cōsequēs igitur ē ut claritudinez superioribus tribus nihil differre fateamur. B. Consequitur in qua. P. Quod igitur nullius egeat alieni: quod suis cūcta viribus possit: quod sic clarum atqz reverendum: nōne hoce tiam cōstat ēē letissimum. B. Sed vñ huic inq tali meritor vllus obrepatur: nec cogitare quidē possum. Quare plenū ēē leticie siquidē superiora manebūt necesse est cōfiteri. P. Atqui illud quoqz p̄ eadem necessarium ē sufficiētē: potentie: claritudinis: reverentie: iocunditatis: nomina quidē esse diuerfa nullo vero modo discrepare substantiam. Boetius. Necesse est inq. hoc. P. h:

Notandum q̄ omnes creature comparātur ad deum sicut effectus ad suam causaz: et quia noticia cuiuslibet cause relucet in suo effectu: necesse est ipsius delabere noticiam per effectum: et noticiam cum laude: quia effectus dei representat ipz substantione bonitatis et perfectionis que est materia laudis. Cum igitur gloria sit clara cum laude noticia: necesse est principium omnium rerum: quod est sufficientissimum; potentissimum; et reverendissimum etiam esse glorioissimum.

Notandum q̄ sufficientissimum nullum bonum deest: et talis habet appetitum quietatum in bono adepto qui est q̄nt appetitus in bono accepta. i. leticia: ergo bonū sufficiens etiam esse glorioissimum.

cientissimum etiam est letissimum. Notandum q̄ omnia ista sufficientia: potētia: reverentia: gloria et leticia sunt vnum in substantia: nō aut sunt vnu in substantia sicut aggregatum ex diversis rebus, tūc enim ibi esset cōpositio qd̄ repugnat potētissimo et dignissimo: eo q̄ simpliciora digniora sunt compositi: sed de hoc postea melius patet. Hoc igitur qd̄ est vnu, Dic p̄blosophia ostendit qualiter boies illud qd̄ est vnu dividūt. Secundo mouet dubitatioē ibi. Quid igitur inq. p̄tō ostendit quo boies dividūt illud quod est vnu, et dicit. Illud qd̄ est vnu: q̄ pro et simplex natura supple: illud dī p̄tō id est dividit: prauitas būana. i. prauus error: hominū querendo vnu sine alio: et duz boies conant id est laborant adipisci p̄ter rei que partibus caret homo: nec p̄ non assequitur vllam portionē. i. par tem: nec ipam rez integrā quā affectat, et querit. B. quonāmodo dividūt homines ista. dicit p̄bia. qui petet. i. capiat diuitias p̄pter fugam penurie. i. cā sufficiētē: vel laborat de potētia: sed manuit id est magis vult esse vilius. i. in dignus: q̄ pro et obscurus est īglorius: et ita nihil curat de dignitate et gloria

talis etiam subtrahit sibi multas voluptates naturales: ne amittat pecuniam quam paravit id est lucratius est: sed hoc modo nec sufficientia contingit ei: quez valentia. i. potētia deserit: quem molestia pungit: quē vilitas. i. reverentia abuicit: quez obscuritas. i. infamia recōdit. q. d. non. Tunc ostendit de potētia idem dī. Qui vero solum desiderat posse id est potētiaz: ille profligat id est dispergit opes: despiciit voluptates q̄ pro et bonoz carentē potētia et mīlūpēdit gloriam: sed videas q̄ multa huic deficiant. fit enim aliquādo ut talis egeat necessarijs ut mordeatur anxietatisbus: et cum nequeat hec depellere etiā illud qd̄ maxime perebar desistit esse potētis. Similiter licet ratiocinari de alijs tribus: scz de honoribus de gloria de voluptatibus sicut de predictis duobus. nāz cū vnuqdc̄ horū perfecte acceptū sit: idēz q̄ cetera ut declaratū est: quis quis petit aliquid horū sine ceteris nō apprebendit illud quod desiderat. Notandum qui querit prem̄ rei inuisibilis prem̄ nō inueniet: nec ipam rem cuius partem querit: quia in rerum natura inuisibile prem̄ nō habet. cū igitur predicta quinq. i. sufficiētia reverentia et c. ex parte rei sunt vnu et inuisibilita licet differat nosbus: qui q̄nt vnu sine alio non inueniet. Notandum q̄ ista quinq. p̄out inveniuntur in rebus sensib⁹

libus in quibus habent esse in modo imperfecto et dimittendo: sic unum invenitur sine alio inquit autem accipiuntur secundum eum perfectum et summum prout invenitur in beatitudine: sic sunt idem indissimiliter: et unum non invenitur sine alio: quod summa sufficiencia est beatitudo: summa reverentia est beatitudo: summa potestia est beatitudo: et si ceteris de aliis. Non ergo quod homo naturaliter desiderat beatitudinem: tunc unum quod per dictum rum quod desiderat sibi quod spectat ad beatitudinem. sed autem est sibi perfectum inquit eadem sunt beatitudines: et quod beatitudo cum sit deus est indissimilis: oia quod per dictum sunt unum indissimiliter: ex quo per quod homo querunt ista secundum quod ipse certe inquit sunt in sensibilibus: et tamē desiderat ea sibi perfectionem: ita hoc non assequitur per ea quod desideratur. Quid igitur inquit. Dic philosophia mouet dubitationem: quod dictum est ista quod homo querendo singulum horum diuinum ipsum fructum stratur beatitudine. potest ergo dubitari utrum querendo oia simul queratur beatitudo. Dicit ergo Boetius. In tera. Quid igitur inquit. q.d. licet non queratur beatitudo querendo unum quod per diuinum: quod igitur erit si quis cuncta simul cupiat adipisci: summa quidem beatitudinis vellet: sed non in his eis reperiet que demonstrauimus id quod pollicentur non posse conferre. Boetius.

Sed hunc quoque quam multa deficiant videas. fit enim aliquando necessaris egestat ut anxietatibus mordeatur. Cumque hec depellere nequeat etiam id quod maxime petebat potens esse desistat. Similiter rationocinari de honoribus gloria voluptatis licet. Nam cum unum quodque horum idem quod cetera sit: quisquis horum aliquid sine ceteris petit: nec illud quidem quod desiderat apprehendit. Boetius. Quid igitur inquit. Philosophia. Si quis cuncta simul cupiat adipisci: summa quidem beatitudinis vellet: sed non in his eis reperiet que demonstrauimus id quod pollicentur non posse conferre. Boetius. Minime inquam. Philosophia. In his igitur que singula quedam expertorum prestare creduntur beatitudo nullo modo investiganda est. Boetius.

Notandum si aliquis querit omnia quod simili: ille querit beatitudinem in unius saltu: sed errat in particulari querendo eam in istis temporalibus bonis in quibus non invenitur. Non enim summa sufficientia nec potentia invenitur in eis: et sic patet quod querens unum illorum: vel omnia simul secundum quod inveniuntur in rebus sensibilibus cum habeant esse in eis modo imperfecto non consequitur beatitudinem. querens autem unum istorum secundum esse perfectum cum omnia sint unum indissimiliter: omnia querit: et querit beatitudinem.

Hec igitur inquit. Postquam philosophia assignavit cum false felicitate hic ostendit quod sit vera felicitas

Secundo ostendit in quo sit constituta ibi. Quoniam igitur agnouisti. Primo philosophia: habes ne igitur iam causas et formam false felicitatis: nunc deflecte intuitus mentis tue in aduersum id est in contrarium false felicitatis: hoc est ad veram felicitatem: ibi statim videbis veram felicitatem quam promisimus. et dicit Boetius. Atqui per certe vera beatitudo perspicua est id est manifesta ex dictis: etiam homini ceco. q.d. tamen manifesta est vera beatitudo ex dictis per etiam et co si aliquid possit videre pateret: quod pro et tu paulo ante monstrasti eas supple veram felicitatem: dum conabar aperire id est declarare causas false felicitatis. et dicit Boetius. Nisi ego fallor: ea est vera et perfecta felicitas que perfectat sufficientem potentem et reverendum celebrem letumque proficiat. Atque ut me interius animaduertisse cognoscas: que unum horum quoniam id est cuncta sunt veraciter prestare potest: hanc esse plenam beatitudinem sine ambiguitate cognosco. Philosophia. O te alumne hac opinione felice censeo: siquidem hoc inquit adieceris Boetius. Quidnam inquam. Philosophia. Esse ne aliquid in his mortalibus caciisque rebus putas quod huiusmodi status poslit afferre. Boetius. Minime inquit puto: atque te nihil ut amplius desideretur omnino suum est. Philosophia. Hec igitur vel imaginis veri boni vel imperfecta quedam dare bona mortalibus videntur: verum autem atque perfectum bonum conferre non possunt Boetius. Assentior inquam. Philosophia.

Philosophia dicit. Hec igitur. s. sufficientia reverentia et. que in rebus caducis inveniuntur: vel sunt imagines. i. similes veri boni et videtur dare mortalibus quodam imperfecta bona: vero autem et permanentia bona perficere non possunt. et dicit Boetius. Assentior inquit. Nota sufficientia imperfecta quod considerat

In rebus temporalibus non est vera sufficientia: sed tantum similitudinaria. sufficien-
tia autem perfecta includit omnia alia quatuor: et singulum: aliorum quatuor perfe-
cte alia includit: et ideo illud quod est unum perfectum dat omnia: sed illud quod dat
omnia facit vere perfectum: ergo dicit Boe. illud quod potest veraciter unum conferre
illud cognosco esse beatitudinem. Item assentior est verbum deponentiale: et id signi-
ficat cum verbo neutrali quod est assentio.

Quoniam igitur agnouisti quae vera illa

sunt: que autem beatitudinem mentiantur: nunc superest ut vide veram hanc petere possis agnoscas Boetius. Id quidem inquit iamdudum vehementer expecto. Philosophia. Sed cum vti in thimeo platonis inquit nostro placet: ut minimum quoque rebus diuinis presidium debeat implorari: quid nunc faciendum censes ut illius summi boni sedem reperire mereamur. Boetius. Inuocandum inquam rerum omnium patrem: quo pretermisso nullum rite fundatur exordium. Philosophia. Recte inquit ac simul ita modulata est.

Admetrum nonum libri tertii:

rebus debeat implorari ut pro sicut placet Platonis nostro in thimeo: quid nunc censes faciendum supple in tam arduo negocio ut mereamur repente sedes illius summum boni. Respondet Boe. inuocandum supple censio patrem omnium rerum scilicet deum: sine quo nullum exordium rite fundatur: quod approbat philosophia dicens. recte tu inquit censes: et simul sine interualllo philosophia ita modulata est id est propo-
sita inuocationem dei metrica modulatione. Notandum est in omnibus diuinum auxilium est implorandum: quia deus est qui diuitias sue sapientie influit in animas sapientum: tribuit studentibus gratiam cognoscendi: cui nihil est difficile: et sine quo nihil possibile est possideri. ita scribitur in prologo de regime principum: et omne datum optimum et omne donum perfectum deservit est descendens a patre lumenum ut dicit alia scriptura. Et dicit beatus Augustinus. Nemo tam eruditus: nemo tam doctus: quae superna illustratione non idigat. et bonus Grego. nisi intus sit quod doceat: in vanum lingua doctoris laborat: id est phisica volens ostendere in quo sit vera beatitudo: iuocat diuinum auxilium: quo pretermisso nullum rite fundatur exordium.

Admetrum. ix. li. iii.

Qui perpetua mundum ratione gubernas. Illud est metrum nonum huius tertii quod dicitur homericus ab inuitore qd Homerus ipz adiuuimus. et dicitur ero cum a materia: quia gesta eoz id est virorum illustrum hoc metro describantur. et dicitur daciticum a pede predominantem. Ex metrum a numero pedis: quia consistat ex sex pedibus: in quo metro pbsa inuocat diuinum auxilium ad ostendendum in quo sit vera beatitudo et quomodo ad ipsas perveniat. Primo ergo phisica captando benivolentiam dei ipsorum multipliciter commendat. secundo peritiosum suum exprimit. ibi da pater. Circa primum sciendum qd tria requiruntur ad petitionem exaudiendam. Primo requiritur potentia exaudiendi. Secundo. voluntas. Tertio scientia. de primis duobus dicitur in quarto buius prosa secunda.

Duo sunt in quibus omnis humanae actuum effectus constat; voluntas et posse: quorum si alterum desirabilis est qd explicari queat. De scientia patet: quia sine ea nihil rationabiliter geritur. volens ergo phisica ostendere qd deus possit vel sciat exaudiere suam petitionem: ostendit ipsum esse potentem ex mundi gubernatione: et celesti et terrene creatione: ex temporis productione. Secundo ostendit ipsum volentem sive benevolentem ex sui bonitate et clementia qua produxit cuncta. Tertio ostendit ipsum esse sapientem ex quorundam affectuum specialium productione. secunda ibi. Quem non extreme. tercia ibi. Tum numeris. Primo dicit. O pater qui gubernas mundum perpetua ratione id est perpetua prouidentia tua: qui es sator id est creator terrarum et celorum: qui ies tempus ire id est procedere: ab uno id est a perpetua tua duratione: tu manens stabilis id est immutabilis: das id est facis cuncta moueri. Notandum qd rota ista littera. O qui perpetua visq ad illam partem: da pater debet legi suspensive. et potest oblic tenet vocative: admirative: vel deprecative. Notandum qd gubernare est res in debum suum ordinare quod spectat ad diuinam bonitatem. regit autem prima causa omnes res: preter hoc qd commisceatur cum eis: influendo super eas virtutes vite et bonitatis secundum auctorem in libro de causis. Notandum qd mundus secundum Aristotelem in libro de celo et mundo est constitutio ex celo et terra et naturis qd in eis sunt: quem mundum deus gubernat perpetua ratione id est sua prouidentia perpetua que non est transitoria sicut prouidentia humana: sed permanet duratione infinita. Notandum qd sicut aliquis dicitur sator: qui semina plantaz et arborum proicit sic deus dicitur sator inquit celum et terram. creavit et produxit. per celum autem et terram etiam intelliguntur elementa que sunt in medio. Dicit autem terrarum ponendo numerum pluralem pro singulari per antecedenti. Notandum qd tempus est duratio successiva: cum sit numerus motus id est mensura motus secundi prius et posterius: ex quarto phisicorum: que duratio procedit ab uno. Ebi notandum qd cum est duratio permanens rota. simul nullam habens successionem vel mutabilitatem amplexum: et est idem qd eternitas que est propria duratio de secundum quam deus est causa temporis. sicut enim deus per suum esse est causa cuiuslibet esse: et per suam bonitatem est causa cuiuslibet domini: ita per suam durationem est causa cuiuslibet durationis.

Notandum qd deus est stabilis id est immutabilis: quia nulla specie motus mouetur non generatione et corruptione: cum sit ingenerabilis et incorruptibilis: nec augmenta-

Liber Tertius

tione & diminutione cum non sit quantus non alternatione; nec loci mutatione cum sic impetrabilis & probat Aristotele octauo phisicorum ex ordine mouentium & mobiliū necesse est deuenire ad aliquod primum omniū immobile & perse & per accidens. Notandum q̄ omnia primo sunt mutabilia vel secundum esse vel secundū operationem. Si secundum esse hoc est duplicitate; vel secundū esse substantiale sicut entia generabiliā & corrūptibiliā; vel secundum esse accidentale sicut corpora celestia que licet nō mutantur generatōne & corrupzione; tamen mutantur secundum esse locale. Si autē est mutatō secundū operationem; sic intelligētie sunt mutabiles; quia in ip̄is est successio intellectionum. licet ergo non mutantur quo ad esse; tamē quo ad operationes.

Alier exponit. Stabilisq̄ manens das cunctā moueri; vel omnibus speciebus motū; vel aliquibus speciebus motus accipiendo motum stricte vel large. Alier expōnitur. Stabilisq̄ manens das cunctā moueri; non q̄ omnia moueātur; sed quicquid mouetur te dante mouetur. & simile genus locutionis habetur Jobannis primo. Ille illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; non q̄ omnes simul illuminantur; sed omnes qui illuminantur a deo illuminantur.

Quem non exteme. Hic philosophia ostendit deum esse beniuolum et bonitate clementie; qua omnia produxit. & dicit. Quem scilicet deum exteme id est extrinsece cause nō pepulerūt id est non coegerunt: fingere id est componere; opus id est creaturam fluitantis materie que fluit de esse ad non esse; & econverso de non esse ad esse formae; verum pro sed in ista id est intrinseca forma summi boni id est summe tue bonitas; scilicet per pulchritudinem opus fluitantis materie. O patrū ducis id est produs eis cunctā ab exemplo supremo id ē ab exemplari perpetuo: tu ip̄e pulcherrimus ab omni deformitate elongatus: gerens mente id est memoria plenum mundum seu pulchrum mundum scilicet archetypum; & formans id est producens ipsū mundum sensibilem simili imagine sicut perfuit in mente tua: & tu iubeas mundum perfectum id est perfecte productum: absoluere id est absolutum tenere sine defectu aliquius: perfectas partes id est elementa & elementata que spectant ad integratatem mundi.

Notandum q̄ omne quod necessitatū a causa extrinseca necessitatū ab efficiēte vel a fine: quia non sunt plures cause extrinsece. Efficiens autem necessitatū duplicitate; vel violentiaz inferendo: vel proficiens lapidem sursum: vel aliquid conferendo quo naturaliter moueatur: sicut generans dans formam levitatis mouet ignem sursum de necessitate nature. deus autem non necessitatū ab efficiēte primo modo scilicet necessitate violentiae: cum nihil sit potentius eo: nec necessitate secundo modo cum nihil ab alio recipiat: nec etiam necessitatū necessitate finis: quia nō necessitatū ab alio tanq̄ a fine: comparatur ad ipsum sicut imperfectū ad pfectū: co q̄ finis est bonū

Adetrum Monum

& perfectio illius quod est ad finem. deus autem a nullo extrinseco perficitur. Notandum q̄ sola bonitas diuina coagit ipsum ad producendum opus fluitantis materiae: non autem coagit ipsum necessitando sed libere mouendo. Notandum q̄ inuidia facit q̄ aliquis bonum alteri non communicat: quia inuidia est tristitia de bono alterius: & quia talis inuidia in deo non est: ideo summan bonitatem per creationes alijs comunicavit. Unde dicit Plato in lib. 10. ab optimo inuidia longe res legata est: & p̄ consequēs sibi dissimilis prout naturaliter cuiusq; capax beatitudinis esse poterat efficiq; voluerit. Notandum q̄ sicut in agentibus per naturam forma recesside preexistit secunduz esse re

ale: sic in agentibus secundum intellectum forma rei producende preexistit secundum esse intellectuale. sicut artifex volens producere domum oportet formam domus primo in mente preexistere tanq̄ exemplar ad cuius imitationem facit domum. in materia. cum igitur deus sit agens per intellectum producens mundum; ipse prebabuit in mente sua exemplar mundi & omnium partium eius ad cuius imitationem producit mundum extra suppel: qui mundus in mente diuina preexistens dicitur archetypus: ab archos quod ē princeps & tipos similitudo quasi principialis similitudo: cuius magodicitur iste mundus sensibilis. Tu numeris elementa ligas. Dic philosophia commendat deum ex parte sapientie quo ad specialem effectum productionem. Et primo ex productione elementorum. Secundo ex productione anime mundi. Tertio ex productione nostrarum animarum. Secunda ibi. Tu triplicis. Tertia ibi. Tu causas. & dicit. Parer tu ligas elementa numeris id est proportionibus numerabilibꝫ: ut elementa frigida conuentant id est concordant: flammis id est calidis elementis: & vi arida id est secca elementa conuentant liquidis id est humidis elementis. ne ignis purior inter elementa euolat id est creat sperans suam magis ascendendo: & ne pondera id est gravitates: deducant id est magis deorsum ducant: terras mersas id est depresso.

Notandum q̄ elementa habent proportionem numeralem inter se. sicut enim duo numeri quadrati conueniunt in uno medio proportionali: sic duo elementa contraria in duabus qualitatibus conueniunt in uno elemento medio proportionali vtricq;. Elerbi gratia. Numerus quadratus est qui constat ex ductu suisipsius in seipsum dicendo bis duo: ter tria. bis duo in quaternarium: & ter tria in nouenarium: et accipere unum numerum medium proportionabile scilicet senarium: qui secundum eandem proportionalem exceedit quartuor in qua exceditur a novem. sicut enim novem continent sex et medianam partem sex: ita sex continent quartuor: et medianam partem quartuor: sic similiter est in elementis. Nam ignis et aqua in duabus qualitatibus contrariantur. Ignis enim est calidus et seccus: aqua frigida et humida: et que colligantur uno medio supple acre qui conuenit cum igne in caliditate & cum aqua in humiditate: similiter est de acre & terra respectu aquae. Secunduz banc sententia linea sic exponatur. Tu ligas elementa numeris id est proportionibus numerabilibꝫ: ut

frigida id est aque que frigide sunt: convenientia flammis id est ignibus: qui calidi sunt per unum elementum medium quod est aer: et arida id est terre que aride sunt coniunctae: tunc liquidis id est partibus aeris que humide sunt per elementum medium quod est aqua. Tu triplicis medium nature cuncta mouentem. Hic philosophia ostendit sapientiam ex anime mundi productione. Ubi sciendum quod ista littera communiter exponitur ad intentionem Platonis in theo.

sed quia ista expositorum est difficilissima et modice utilitatis: ego eam pretermitem tam et ponam faciliem expositionem que est de me Aristotelis. Ad cuius evidentiam est norandum quod per animas mundi hic intelligitur intelligentia mouens orbem que per motum virtutem suam insuit inferioribus: et hec intelligentia discitur media inter deum et animam humanam. Sicut enim in dignitate et perfectione exceditur a deo: sic ipsa excedit animam nostram. Norandum quod intelligentia mundi dicitur esse triplicis nature propter tres operationes: quas habet supple mouere orbem: intelligere deum: et intelligere seipsum. Norandum quod orbes celestes dicuntur consona membra intelligentie: quia per ipsos tanquam per organa et instrumenta intelligentia insuit inferioribus. Et ict enim intelligentia prima intentione moueat propter secundam intentionem mouet propter inferiora. His primis litteris plana erit. Unde dicit sic. Tu deus animam supple mundi que est intelligentia medium supple inter deum et animam humanam: triplicis nature id est triplicis operationis mouentem cuncta supple inferiora per instratum: illam tu connectens resolutis id est distinguis eam: per consona membra id est per convenientes orbes: que anima cum secta id est diuisa quantum ad operationes: glomeravit id est impressit motum in duos orbis supple in orbem primi mobilium: et in orbem planetarum: ipsa reditura id est reflexa: meat id est procedit in semetipsaz supple intelligentia quod est una operatio: et ipsa circuit mentem profundam id est mentem diuinam deum intelligentio que est alia operatio: et ipsa conuertit id est mouet celum: simili imagine id est intellectio quod est tercia operatio eius. Ad hanc nota. Igitur corpora celestia sunt diversa: tamen ratione unitatis ordinis possunt dici unum corpus. Similiter intelligentie licet sint diverse: tamen possunt dici una intelligentia propter unitatem ordinis in operatione mouendi: ergo dicit in singulare animam et non animas.

Tu causis animas paribus vitasque minores. Hic philosophia commendat sapientiam dei ex aiarum nostrorum creatione dices. O pater tu prouebis. I. pducis animas hominem et minores vitas id est animas brutorum et plantarum paribus causis: quibus animam mundi produxisti: scilicet tu aptans sublimes id est animas rationales hominum: leibus curribus id est celestibus stellis: tu seris eas in celum et terram id est in corpora terrena: quas animas conuersas reduci igne id est charitate reducere: facis reuerti ad te benigna lege id est ordinatione tua.

Nota quod anime bestiarum et plantarum dicuntur minoria vite respectu anime hominis: eo quod non habent tot nec ita perfectas operationes vite sicut anime hominum.

86
Nota quod per leves euras secundum intentionem platonorum intelligit stellas comparares curribus. Dixerunt enim platonici quod deus omnes eas simul creavit et seminauerit eas in celo delegendo eas stellis comparibus a quibus postea dilabantur in corpora: sed hec opinio non valit. scilicet quod omnes anime simul sine create: immo omni die de nono creantur: quibus creatis corporibus infunduntur. Dicuntur autem anime fieri in celum propter virtutem eas levem: ex qua uno anime ad corpus contrahit suaz periodum. licet anima a deo producatur in corpore: tamen uno ex parte dispositione corporalius dependent a virtute celesti: ita dicit eas serf in celo et in terram: quia anime non coaptatur corporibus nisi mediante virtute celesti. unde secundo physicoz homo enim hominem generat et sol. Nota quod de animas creatas aptat le-

Tu causis alias paribus vitasque minores. Prouebis et leibus sublimes curribus aptans. In celum terramque seris quas legi benigna. Ad te conuersas reduci facis igne reuertit. Haec pater angustam menti concendere sedem. Haec fontem lustrare boni: da luce reperta. In te conspicuos animi defigere visus. Disce terrene nebulae et pondera molis.

ibus curribus id est stellis comparibus: quod sic potest intelligi: quia anima creata comparitatem et similitudinem habet cum stella. Sicut enim stella est nobilior pars sit orbis et est perpetua: sic anima rationalis perpetua existens est nobilior pars hominis. vel sic potest intelligi quod deus animas creatas aptat leibus curribus id est rationi et intellectui que dicuntur currus anime: qui ducunt hominem in cognitionem rerum: quas animas serit in celum et terram: quia anima ratione et intellectu habet cognitionem celestium et terrestrium. Nota quod per ignem reducens ardorem caritatis que hominem auersum a deo vicijs fecit ipsum redire virtutibus: nisi enim homo deus amet ipsum non querit: nisi querat non inueniat: nisi inueniat ad ipsum non reuertetur.

Haec pater angustam. Postquam philosophia captauit benivolentiam dei ipsum multipliciter commendando: Hic exprimit suam petitionem dicens. O pater tu qui facis omnia predicta: da id est concede menti humane: concendere angustam sedem id est nobilem sedem summi boni: da lustrare inuestigando inuenire fontem boni id est deus qui est fons omnis boni: da luce reperta id est cognitione prehabita in te desigere: scilicet per amorem: conspicuus visus id est claros intuitus: animi id est rationis et intellectus. O pater tu disce id est dispergere nebulas id est obscuritates: et puderis id est gravitates: terrene molis id est dilectionis terrene: atque mica id est resplende tuo splendor: tu namque es serenus quo supple omnia illustratur. Tu es tranquilla requies prius supple mentibus: te certe id est videre est finis supple omnium. Tu idem existens es principium quia origo omnium rerum. Tu es vector: quia vobis nos per gratiam quoque venire non possumus per naturam. Tu es dux ducens ab errore ignorantie ad veritatem sapientie. Tu es semita cum sis via et veritas: et per te ad te ipsum peruenitur. Tu es terminus ultra quem nihil queritur: cum sis summum et perfectum bonum.

Nota quod sedes summi boni dicitur angusta id est subtilis: quia vir magno labore ad ipsam peruenitur. vel dicitur angusta id est nobilis: quia nihil sibi comparari potest. Item deum vocat fontem summi boni: sicut enim nulli habent existere et fluere a fon-

Liber Tertius

Se: t ipse a nullo: sic a deo omne bonu[m] habet esse: ipse autem a nullo. Nota ad h[abitu]m
q[uod] sedes summi boni condescendatur: oportet q[uod] inuestigetur: t quia non sufficit inuesti-
gare si non inueniatur: nec inuenire si non diligatur: ideo philosophia perit per amo-
rem defigi visum animi: scz rationem t intellectum in sumnum bonu[m]. Nota q[uod] q[uod]
intellectus t ratio impediuntur t obscurantur per affectionem t desiderium terrenos
ruz: q[uod] a corpus quod cor-
raptur aggrauat anima[m]
quando corpori est subies-
ta: ideo philosophia pe-
tit fugari nebulas terrene
molis: t quia non sufficit
fuga tenebrarum: nisi ad-
sit iux illud minans: ideo
perit illuminationem di-
cens. Atq[ue] tuo sp[iritu]ore mi-
ca. Item disilio id est di-
spingo vel remoueo: t di-
citur a diis preposito[n]e in
separabili: t a verbo ice-
cis.

Prosa decima libri tertii.

Voniam igitur que sit imperfecti
que etiam perfecti boni forma vi-
disti: nunc demonstra[re] reor quo
nam hec felicitas perfectio constituta sit.
In quo illud primum arbitror inquiren-
dum. An aliquod huiusmodi bonum: qua-
le paulo ante diffinisti in reru[m] natura pos-
sit existere: ne nos preter rei subiecte veri-
tatem cassa cogitationis imago decipiat:
sed qui existat sicq[ue] hoc veluti quida[m] om-
nium fons bonorum negari nequit. Om-
ne enim quod imperfectum esse dicitur: id
minutio[n]e perfecti imperfectumq[ue] esse p-

Voniam igitur q[uod] sit imperfecti. Ista
est decima prosa
bulus tertii: in qua philos-
ophia ostendit ubi vera
beatitudo sit constituta.
t primo continuando pro-
bat beatitudinem perfe-
ctam esse in rerum natu-
ra. Secundo ostendit in
quo sit vera beatitudo ibi.
Quo vero. Psio dicit. Q

Boeti voniam vidisti in precedentibus que sit forma imperfecti boni: t que sit for-
ma perfecti boni: nunc reor id est opinor esse demonstrandum: quoniam id est ubi hec
perfectio felicitatis id est perfecta felicitas sit constituta: in quo supple inuestigando
illud arbitror primum esse inquirendum. An aliquod huiusmodi bonum perfectum
quale paulo ante scilicet octava prosa diffinisti possit existere in rerum natura: ne eas-
sa id est vana imago id est species cogitationis nos decipiat: preter veritatem subies-
te rei id est existentis rei. Sed nequit negari quin existat in rerum natura perfectum
bonum t perfecta felicitas: t hoc bonum sit veluti fons omnium bonorum: t n[on] probat
ipsum esse talis ratione. In quoque genere est reperire imperfectum: in eodem est repre-
sentatum: sed in genere rerum est reperire imperfectum bonu[m] t imperfectam felicitatem v-

Prosa decima

patet ex precedentibus: ergo in rerum natura erit dare perfectum bonum t perfectam
felicitatem. Hanc rationem pertractat in littera t dicit. Omne quod dicitur e[st] imper-
fectum: illud peribetur imperfectum diminutione id est ex defectu perfecti: quo fit ut
si in quolibet genere videatur esse quid id est aliquid imperfectum: in eo genere necesse
sit aliquid esse perfectum. Tunc pro quia; sublata id est circumscripta perfectione nec

fini potest unde illud ex-
tuerit id est esse habeat q[uod]
peribetur imperfectu[m].
nec enim natura cepit ex
ordine a diminutis t in-
consummatis id est ab ip-
fectis: sed natura procedes
ab integris t aboliuntis id
est a perfectis: dilabitur i
hec extrema atq[ue] effeta dilabitur.
Quod si ut pauloante monstrauimus
est quedam boni fragilis imperfecta felici-
tas: esse aliquam soudam perfectamq[ue]
non potest dubitari. Boetus. Firmissi-
me inquam verissimeque conclusum est.

Philosophia. Quo vero inquit

tatem: quod concedens Boetus dicit firmissime t verissime conclusum est. Notan-
dum q[uod] in temporalibus et sensuibus non potest esse summum et perfectum bo-
num: t quia multisunt qui non putant esse alia bona preter sensualia: ideo ne aliquis
putet nullum esse perfectum bonum in rerum natura: philosophia primo ante q[uod] os-
dat ubi sit summa perfectum bonum probat ipsu[m] esse.

Notandum q[uod] res subiecta est de qua babetur sermo t cognitio: sed dum cogitam-
re re que non est: tunc est cogitatio cassa preter veritatem subiecte rei decipiens nos.
ne autem talis cognitio videtur esse summum boni: ideo primo probat ipsum in rerum
esse natura.

Notandum q[uod] imperfectum non potest esse principium rerum: quia perfectum prius
est imperfectu[m]: principio autem non est aliquid prius: ex quo sequitur q[uod] ubi est imper-
fectum: ibi est repente perfectum.

Notandum q[uod] est dicere ad aliquod perfectum a quo natura incipiens progre-
ditur ad posteriora imperfecta cuiusmodi sunt hec inferiora que dicuntur extrema t esse
ta sunt ultima causarum non causa alijs inferioribus.

Quo vero inquit. Dic philosophia ostendit in quo perfectum bonum siue ve-
ra felicitas sit sita. Secundo concludit quoddam correlarium. Tertio mouet dubita-
tionem. Secunda ibi. Super hec. Tertia ibi. Acqui hoc quoque. Primo dicit vel

ostendit perfectam felicitatem esse in deo constitutam. Secundo ostendit per quem modum sit in deo ibi sed queso. Primo ponit unam propositionem notaz. Secundo ex ea probat intentum ibi. Ita vero. Primo dicit. Jam probatum est quod est dare perfectum bonum; quo vero id est in quo habiter id est later: illud perfectum bonum ita considera. Et tunc subiungit propositionem. Omnis conceptio communis humanae animorum probat id est concedit deum esse bonum: et in principium omnium rerum. Et quod deus sit quod datur bonum probat per hoc: quia deo nihil melius cogitari queat id est potest: et quod dubitat illud esse bonus quo melius nihil est: quod si diceret nullus. Non tandem quod deum esse principium omnium rerum omnes concedunt: sed quia pitagorici duo posuerunt esse principia rerum: una bonum aliud malum; ne ergo aliquis occasione huius negaret deum esse bonus: ideo hoc probat ex eo quod nihil potest melius ex cogitari deo. unde dicit beatus Augustinus in libro de doctrina christiana. Omnes latine lingue scientes:

cum aures eorum sonus retigerit: quo profertur deus mouentur ab cogitandis excelsissimam quandam immortalis naturam. ita autem cogitatur deus ut aliquid quo nihil sit melius. Ita vero bonum esse deum ratio demonstrat et cetera. Hic probat intentum quod beatitudo sive perfectum bonum sit situm in deo ratione. Perfectum bonum est vera beatitudo: sed in deo est perfectum bonum: ergo in deo est vera beatitudo. Unde dicit in littera. Ratio ista demonstrat deum esse bonum: ut conuincat id est infallibiliter conducat in eo esse perfectum bonum. nam nisi deus sit tale scilicet perfectum bonum: non poterit esse principius omnium rerum. si enim non sit perfectum bonum erit aliquid prestantius eo possidens perfectum bonum: namque pro quia omnia perfecta claruerunt id est manifesta sunt esse priora: minus integris id est personis: quare ne ratio procedat in infinitum: confitendum est summum deum esse plenissimum sumum et perfectum bonum: et sic patet minor rationis: scilicet quod in deo est perfectum bonum. nunc probat maiorem: dicens. Sed concessimus id est probandum nona pars perfectum bonum esse veram beatitudinem: igitur restat concludere quod necesse est veram beatitudinem sicut in summo deo. Lui Boetius consentiens dicit. accipio id est concedo inquit: nec est quod vel modo queat contradicere. Notandum quod si deus non esset perfectum bonum sed imperfectum: procederetur in infinitum: sic arguendo. Deus vel est perfectum bonum vel imperfectum: si perfectum habetur propositum: si

habitet: ita considera deum rerum omnium principem bonum esse: communis humanae conceptio probat animorum. Nam cuz nihil deo melius ex cogitari queat id est potest: et quod dubitat illud esse bonus quo melius nihil est: quod si diceret nullus. Non tandem quod deum esse principium omnium rerum omnes concedunt: sed quia pitagorici duo posuerunt esse principia rerum: una bonum aliud malum; ne ergo aliquis occasione huius negaret deum esse bonus: ideo hoc probat ex eo quod nihil potest melius ex cogitari deo. unde dicit beatus Augustinus in libro de doctrina christiana. Omnia namque perfecta minus integris priora esse claruerunt. Quare ne in infinitum ratio procedat: confiteatur est summum deum: summum perfectum bonum: et hoc in littera.

imperfectum: ergo erit aliquid prius eo: cum perfectum si prius imperfecto. Illud ergo prius vel est perfectum bonum vel imperfectum: si perfectum illud erit deus et habetur propositum. Si imperfectum erit aliquid prius eo: cum perfectus sit prius in perfecto. Iterum queritur de illo prior vel est perfectum bonum vel imperfectum: et sic procederetur in infinitum: vel dabitur deum esse perfectum bonum: et hoc innuit in littera cum dicit. Quare ne in infinitum ratio procedat. Sed queso te inquit. Hic philosophia ostendit per quem modum vera beatitudo sit in deo: quod non est in deo tanquam aliquid distinctum ab ipso sicut accidens a subiecto: sed est idem cum ipso: quod probat quatuor rationibus. secunda ibi. postremo. terciera ibi. omnino enim. quarta ibi. respice inquit. Primo premittit intentum suum cum quadam divisione: cuius membra improsbat dicens. O Boe. queso te vide quod id sancte atque inuolabiliter probes quod boni summi summum deum diximus esse plenissimum. Boe. Quoniam inquit modo. Philosophia. Ne hunc rerum omnium patrem illud summum bonum quo plenus esse perhibetur: vel extrinsecus acceptus: vel ita naturaliter habere presumas: quasi habetis dei habiteque beatitudinis diuersam cogites esse substantiam. Nam si extrinsecus acceptus putes prestantius id quod dederit: eo quod acceperit existimare possis: sed hunc esse rerum omnium precellentissimum dignissime confitemur. Quod si natura quidem inest: sed ratione diuersum: cum de rerum principe loquamur deo fingat qui potest: quis hec diuersa coniunxerit. Postremo quod a quali-

tate: quod pro et beatitudinis habite: et tunc improbat membra. primo quod deus non accipit summum bonum ab extrinseco dicens. Nam si putes bonum quod in deo est extrinsecus acceptum: tunc tu possis id est potes existimare esse prestantius id est melius illud bonum quod dederit: eo quod acceperit scilicet deo: quod est falsum: quia confitetur hunc precellentissimum omnium rerum. Tunc probat quod perfectum bonum in deo non est in ipso naturaliter tanquam differens a substantia sua dicens. Quod si natura id est per naturam inest deo summum bonum: sed est diuersum ab ipso ratione quiditas.

tiua: fingeat qui potest qui et hac diuersa coniungerit scilicet deum et summam bonum: quasi dicat non est dare aliquem priorem ista diuersa communitatem. Notandum quod ratio quam philosophia pretendit est ista. Summum bonum quod est in deo vel est acceptum ab extrinseco vel inest sibi naturaliter. si ab extrinseco aliquid erit prestantius et nobilis deo: quia dans summum bonum prestantius est recipiente ipsum. si autem inest deo naturaliter vel tanquam idem sibi vel ratiocinatio diuersum ab ipso. si ratiocinatio idem sibi: habetur positum: si tanquam diuersum ab ipso: erit aliquid prius quod ista diuersa coniungit. talia autem fingere est difficile. Postremo quod a qualibet. hic philosophia ponit secundam rationem: quod summum bonum in deo non differt ab ipso. et est ratio talis. Illud quod est diuersum ab alio non est illud a quo est diuersum: si ergo summum bonum est diuersum a deo: deus non esset sumnum bonum quod nephas est dicere. Unde dicit in littera. Postremo illud quod est diuersum a qualibet re: illud non est illud a quo videatur esse diuersum: quare quod sui natura diuersum est a summo bono: illud non est summum bonum: si igitur summum bonum ita sit in deo et secundum naturam est diuersum ab eo: sequitur quod deus non sit summum bonum: quod nephas est cogitare deo quo nihil constat esse prestantius.

Nota si aliquid esset in deo diuersum ab ipso: deus esset compositus et non essentie simplicis quod est falsum. Item quod est in deo diuersum ab ipso vel est accidentes vel pars eius. non accidentes: quia deus non est subiectum alicuius accidentis. si est pars eius cum pars precedat totum: aliquid erit prius deo: quod falsum est.

Omnino enim nullius rei natura. Hic philosophia ponit tertiam rationem que talis est. Illud quod est principium omnium formaliter est summum bonum: quia summum bonum non potest esse principiatum: sed deus est principium omnium: ergo formaliter est summum bonum. summum autem bonum est beatitudo: ergo deus formaliter est summa beatitudo. Unde dicit in littera. Omnino id est generaliter nullius rei natura poterit existere. i.e. melior suo principio. quare quod oim sit principium sicut deo: illud etiam conclusum verissima ratione sumum esse bonum sui substancialiter. i.e. sui substancialiter cui assenties. B. di rectissime inquit cōclusum est: summum bonum est beatitudinem praecessum est

Dicit Boetius ita est inquit. Concludit ergo philosophia. igitur necesse est deum confiteri ipsam beatitudinem. di. Boetius. nec queo refragari id est resistere prioribus propositis id est premisis: et ego perspicio hoc illatum esse consequens ab illis id est ad illa.

Nota quod principium omnium rerum oportet esse summum bonum substantialiter: quia si aliquid aliud a principio esset summum bonum substantialiter sicut aliquid principiatum: sequitur quod per principiatum sit nobilis suo principio. nam bonum substantialiter nobilis est bono accidentaliter. Item si principium non est bonum substantialiter sed accidentaliter: cuz omne quod est tale per accidens reducatur ad aliqd tales per se: tunc principium reduceretur ad aliquid et per consequens non esset principium. Responde inquit an hic quoque id est firmus approbetur quod duo summa bona que a se diuersa sunt esse non possunt. Etenim que discrepat bona non esse alterum quod si alterum liquet: quare neutrum poterit esse perfectum cuz alterutri alterum deest: sed quod perfectum non sit: id summum non esse manifestum est. Nullo modo igitur que summa sunt bona ea possunt esse diuersa. Ut qui et beatitudinem et deum summum bonum esse collegimus: quare ipsam necesse est summam esse beatitudinem que sit summa diuinitas. Boetius. Nihil inquit necesse est ipsa verius: nec ratione firmius: nec deo dignius concludi potest. Philosophia. Super hec igitur inquit veluti geometre solent demonstratis propositis aliquid inferre que porismata invocantur. Ita igitur quoque tibi veluti correlarium dabo.

batum est firmius approbetur duo summa bona esse non possunt que sunt a se diuersa. Etenim liquet id est manifestum est quod bona que discrepant non esse alterum suppleretur eorum bonorum quod sit alterum. quare cum alterum deest alterutri id est quare cuz alterum alteri: neutrum poterit esse perfectum: cum perfectum sit cui nihil deest: sed manifestum est illud non esse summum bonum quod non est perfectum: igitur nullum modo possunt esse diuersa ea que sunt summa bona: atque pro certe deum et beatitudinem collegimus esse summum bonum: quare necesse est ipsam naturam que sit diuinitas. I.e. naturam dei esse summam beatitudinem. quod Boetius approbans dicit. Nihil verius est ipsa re: nec ratione firmius: nec deo dignius concludi potest. Notandum ex quarto theopico: quod per supabundantiam deo vni soli concuerit: cuz igitur summum bonum dicatur per supabundantiam: non enim duo summa bona vel certe eiusdem speciei vel differentes species: si eiusdem speciei erint equaliter perfecta: et unius erit